18

ERRATA AO CONTRATO N° 0738-06/2022 - SMS, publicado no Diário
do Município de Sobral nº 1396, 22 de agosto de 2022, página 17. ONDE SE
LÊ: CLÁUSULA QUARTA - DA REMUNERAÇÃO E FONTE DE
RECURSOS: O CONTRATANTE em contraprestação pagará ao
CONTRATADO, o valor de R$ 3.317,60 (TRÊS MIL, TREZENTOS E
DEZESSETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) mensais. LEIA-SE:
CLÁUSULA QUARTA - DA REMUNERAÇÃO E FONTE DE
RECURSOS: O CONTRATANTE em contraprestação pagará ao
CONTRATADO, o valor de R$ 3.317,63 (TRÊS MIL, TREZENTOS E
DEZESSETE REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS) mensais. Sobral,
09 de setembro de 2022. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da
SMS.

ERRATA AO CONTRATO N° 0734-17/2021 - SMS, publicado no Diário
do Município de Sobral nº 1396, 22 de agosto de 2022, página 16. ONDE SE
LÊ: CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA - O pressente Contrato
vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 04 de setembro
de 2022, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei Municipal n°
1613/2017. LEIA-SE: CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA - O
pressente Contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir
de 05 de setembro de 2022, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei
Municipal n° 1613/2017. Sobral, 09 de setembro de 2022. Rafael Gondim
Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

ERRATA AO CONTRATO N° 0741-17/2021 - SMS, publicado no Diário
do Município de Sobral nº 1397, 23 de agosto de 2022, página 07. ONDE SE
LÊ: CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA - O pressente Contrato
vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 17 de setembro
de 2022, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei Municipal n°
1613/2017. LEIA-SE: CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA - O
pressente Contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir
de 19 de setembro de 2022, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei
Municipal n° 1613/2017. Sobral, 09 de setembro de 2022. Rafael Gondim
Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021 -
PROCESSO Nº P214043/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA:
TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
08.394.134/0001-46, representado por seu representante legal, o Sr.
FRANCISCO RICARDO MELO DE ANDRADE. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: DP N°
002/2021-SEINF/CPL. OBJETO: SUPRIMIR os serviços inicialmente
contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DO ENTORNO
DA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA PARA A IMPLANTAÇÃO DO PARQUE
DA ESTAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL. VALOR DO ADITIVO: O
valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de R$ 411.894,74
(quatrocentos e onze mil, oitocentos e noventa e quatro reais e setenta e
quatro centavos), correspondente a -16,82% (menos dezesseis vírgula
oitenta e dois por cento) do valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO
CONTRATO: O valor total do contrato após a repercussão financeira passará
de R$ 2.078.448,11 (dois milhões, setenta e oito mil, quatrocentos e quarenta
e oito reais e onze centavos) para R$ 1.666.553,36 (um milhão, seiscentos e
sessenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos).
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da
Infraestrutura - FRANCISCO RICARDO MELO DE ANDRADE -
representante da TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA. DATA DA
ASSINATURA: 05 de setembro de 2022. VISTO: João Victor Silva Carneiro
- Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2022 -  SETRAN  -
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, neste ato representada
pela Secretária Executiva da Secretaria do Trânsito e Transportes, Sra. LIA
PONTES SOUSA. CONTRATADO: SANGER CONFECÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 04.445.494/0001-79, neste ato representada por
Geraldo Rodrigues de Albuquerque. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°
22019, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a
aquisição de fardamentos destinados a atender à demanda do programa
“Mais Emprego, Mais Sobral”, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na

proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: O preço contratual
global importa na quantia de R$ 18.800,00 (Dezoito mil e oitocentos
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12
(doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 3201. 26. 122. 0454. 2. 483. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1.
500. 0000. 00 e 3201. 26. 452. 0454. 2. 484. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500.
0000. 00. DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual
será acompanhada pela Sra. Márcia Maria Mesquita Frota Silva, Gerente
Financeir, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE,
de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993,
doravante denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO
será realizada por técnico designado pela Secretaria do Trânsito e
Transportes - SETRAN, Sr. Davi Rodrigues De Vasconcelos, chefe de
núcleo, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993,
doravante denominado simplesmente de FISCAL. Sobral/CE, 09 de
setembro de 2022. Lia Pontes Sousa - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA
SETRAN - Francisco Wilson Linhares Parente Alves - COORDENADOR
JURÍDICO DA SETRAN.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
072/2019. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Sobral - CE - CNPJ 07.817.778/0001-37 Representado pelo Diretor
Presidente Gustavo Paiva Weyne Rodrigues. CONTRATADA: GMF
LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI EPP, CNPJ inscrita no CNPJ nº
15.422.901/0001-49, representada pela Sra. Juliana Mendes Moreira.
OBJETO: “Prorrogação de vigência do Contrato N° 072/2019, por um
período de 12 (doze) meses, referente ao Serviço de locação de Veículos,
destinados a suprir as necessidades do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Sobral”. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei
8.666/93. VALOR: R$ 285.726,00 (duzentos e oitenta e cinco mil,
setecentos e vinte e seis reais ) VIGÊNCIA: O período de vigência deste
aditivo será de 12 (doze) meses, iniciando em 10 de setembro de 2022 e
terminando em 09 de setembro de 2023, devendo ser publicado no Diário
O f i c i a l  d o  M u n ic íp io  -  D O M ,  p a r a  d ev id a  e f i c ác i a .
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. Carlos Sérgio Machado da Ponte
Gerente de Transportes do SAAE - Sobral DATA DE ASSINATURA: 09
de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva Weyne Rodrigues:
DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL. - Juliana Mendes
Moreira: REPRESENTANTE DA EMPRESA GMF LOCAÇÕES DE
VEICULOS EIRELI EPP. - Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE
DO SAAE SOBRAL.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL - CONTRATO Nº 80032022 - OBJETO:
Aquisição de 02 (dois) Veículos tipo passeio destinado à Câmara
Municipal de Sobral-CE. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente. CONTRATADA:
United Car Ltda., (CNPJ: 15.668.566/0005-97), representada pela sua
procuradora, a Sra. Emanoela Saldanha Tabosa. VALOR: R$ 156.000,00
(Cento e cinquenta e seis mil reais), perfazendo o valor unitário de R$
78.000,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 10.520/2002 e
8.666/1993, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº
2.344/2020 e Lei Complementar n° 123/2006. RUBRICA
ORÇAMENTÁRIA: 0101.01.031.00 02.2.071.449 0.52.00. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 31/12/2022 ou até 30 dias do exaurimento do objeto,
improrrogáveis. PRAZO DE FORNECIMENTO: 30 (trinta) dias. DATA:
08/09/2022. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua
Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3677-7602,
Sobral-CE. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO - O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL, torna público para conhecimento dos
interessados, pela presente errata, que no ATO Nº 181/2022, publicado no
DOM Nº 1404, de 01 de setembro de 2022 , que trata da nomeação para o
cargo de Assessor Legislativo: ONDE SE LÊ: Nomear o Sr. Moisés Soares
Arruda Filho para o cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO LEIA-SE:
Nomear o Sr. Moisés Linhares Arruda Filho para o cargo de ASSESSOR
LEGISLATIVO Sobral , 09 de setembro de 2022 . Vicente de Paulo
Albuquerque - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL.

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1409, sexta-feira, 09 de setembro de 2022

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL